= O W

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA
Administragiio 2009/2012

OF. GAB. N° 528 Guaiba, 04 de novembro de 2010.

Senhora Presidenta:

i g - do para apreciagdo desta
Ao cumprimenta-la, estamos remeten . 30
Casa Legislativa o “Projeto de Lei n° 113!“2[?1!]“ que “Autn;za o Municipio de
Guaiba a firmar Convénio com 0 Estado do Rio Grande do Sul”.

Sendo o que tinhamos para 0 momento € contando sempre com O

apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos,

Atenciosamente,

// .
2 7.
"ﬁueﬂ rrchiil T
HEN UE TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

jE_WERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 474635C9ED7AAD660250BC0C2CB1E5B0

?qéragu.éi'b.é..rs.gov.b.r/portal/autenticidadepdf
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Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAR'ULI,: A
M. D. Presidenta da Cimara Municipal,

Guaiba/RS.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™

Administragio 2009/2012
io de Motivos

Projeto de Lein® 113//2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Temos a honra de submeter a apreciagdo dessa Augusia Casa, 0
incluso Projeto de Lei n° 113/2010, que “Auforiza 0 Municipio de Guaiba a firmar

convénio com 0 31° Batalhio de Policia Militar”.

nalidade autorizar o Municipio de Guaiba
alor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
M e CRPO, em especial as
ento e sala de operagoes,
do Conselho de

Este Projeto tem por fi
repassar ao 31° Batalhiio de Policia Militar, 0 v
com o fim precipuo de reformar as instalagdes do 31° BP
salas alocadas para utilizagao das cimeras de video-monitoram
conforme exposto no Plano de Trabalho, bem como Ata de Deliberagéo

Seguranga da Comunidade (docs. inclusos).

A instalagio e funcionamento das cameras de video-
ardio aos profissionais da seguranca piblica, identificar locais,

monitoramento oportuniz
em estar mais vulneraveis, redundando em prevengdo eficaz e

bairros e regides que pod
eficiente.

A edigio legal, assim, atende aos Principios da Legalidade,
os diversos enies da

Interesse Publico e eficiéncia, que devem Se€r seguidos pel
Administracio Publica.

CH
AVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 474635C9ED7AAD660250BC0C2CB1E5B0

o

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

VERIFIQUE A
Q AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004213
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEIN° 113/2010, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a
firmar convénio com 0 Estado do
Rio Grande do Sul

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convenio
com o objetivo de repassar ao 31° Batalhdio da

com o Estado do Rio Grande do Sul,
no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais) para

Brigada Militar, recursos financeiros
utilizagdo na reforma das instalagdes do 31° BPM, nos termos da minuta de convenio

anexa.

Art. 2° O valor a ser repassado pelo convénio, correrdio a conta da

seguinte rubrica orgamentaria:

Orgdo: 5 Secretaria Municipal da F azenda
Unidade: 3 — Funprev — Fundo Mun. Prevengéo a Violéncia
Fungdio: 6 — Seguranca Pablica
Sub-Fungdio: 181 - Policiamento
Atividade: 4.080 — Fundo de Prevengdo contra Violéncia

Dotagdo: 3.3.3.9.0.4] 100.00.00 — Contribuigoes

Recurso: | — Recurso Livre

S TECUrsos

Art. 3° A entidade acima devera prestar contas da aplicagdo do

recebidos na forma da lei.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

CHAVE
DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 474635C9ED7AAD660250BC0OC2CB1E5B0

de Guaiba, 04 de novembro de 2010.

HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito Municipal

VERIFIQUE A A
Q UTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 004213
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Registre-se e Publigue-se.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° /2010

Que celebram © Municipio de
Guaiba e o 31° Batalhdo de Policia

Militar

Por este instrumento € Na melhor forma de direito. de um lado, ©
22/0001-20,

Municipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.81 1922/

neste ato representado pelo Prefeito Municipal, ST. wesesesessases e de outro lado o 31°
na cidade de Guaiba, neste ato representado pelo

Batalhiio de Policia Militar, com sede c
] g [qualiﬂcaqﬁa], doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO ¢

BATALHAO DE POLICIA MILITAR, resolvem. de comum acordo e conforme
/2010, celebrar o presenie convénio, mediante as seguintes

autoriza a Lei n°
clausulas e condigdes:

_ Cldusula Primeira: Este Convénio tem por objeto repassar recursos
oriundos do FUNPREV — Fundo Municipal de Prevengao a Violéncia para reforma das
instalagdes do 31° BPM e CRPO, em especial as salas alocadas para o video-
monitoramento e sala de operagdes, localizadas neste Municipio.

BATALHAO DE POLICIA MILITAR,

e Trabalho incluso.

Cliusula Segunda: O 31°

utilizara os recursos recebidos, conforme descrito no Plano d

Cléusula Terceira: O MUNICIPIO repassara ao 31 BPM o valor total
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em parcela unica, no prazo de dez dias uteis apos a

assinatura deste convénio.

Cléusula Quarta: As despesas decorrentes deste convenio correrdo por

conta da seguinte dotagao orcamentaria:

CHAVE D
E VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 474635C9ED7AAD660250BC0OC2CB1E5B0

Orgido: 5 — Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade: 3 — Funprev - Fundo Mun. Prevengao a Violéncia
Funcio: 6 — Segurangd Publica

Sub-Fungio: 181 - Policiamento

Atividade: 4.080 — Fundo de Prevengdo contrd Violéncia
Dotagio: 3.3.3.9.0.41 100.00.00 — Contribuigdes

Recurso: 1 — Recurso Livre

BPM devera prestar contas ao MUNICIPIO

Cléusula Quinta: O 31°
stos efetuados, com toda a

dos recursos recebidos, apresentando relatorio dos ga

VERIFIQUE A AUTE
NTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GI:'@IBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA
Administragiio 200972012

pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de até trinta dias

documentagdo exigida a S
apbs o término deste coNVenIo.

Clausula Sexta: Esle convénio poderd ser rescindido pelas partes a

q i 3 1 1as ecedéncia.
ualquer tempo desde que denunciado por escrito com 30 (trinta) dias de anteced
, des

Cléusula Sétima: Este convénio vigerd da data de sua assinatura ate

o dia 31 de dezembro de 2010.

firmam o presente convénio em 04

. iustos e de pleno acordo, :
sl : as testemunhas, que também o

(quatro) vias de igual teor € forma, na presenca de du

assinam para um soé efeito legal.

Guaiba, .
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
31° BPM

Testemunhas:
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 474635C9ED7AAD660250BC0C2CB1E5B0

CODIGO DO DOCUMENTO: 004213



